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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá několika formami a zdroji financování bydlení v České

republice. V úvodní části této práce je představen bytový fond, jeho struktura a bytová výstavba na

našem území. Ve druhé části se přibližují jednotlivé zdroje financování bydlení, jak fungují a jaké

jsou jejich silné, případně slabé stránky. Konkrétně vlastní zdroje, cizí zdroje a programy na podporu

bydlení v rámci České republiky. V poslední části je znázorněno reálné využití zdrojů financování

na výstavbu bytového domu.

Abstract

This bachelor thesis focuses on various forms and sources of housing financing in the Czech

Republic. In the first part of this thesis is presented the housing found, his structure and housing

construction in our country. In the second part are approached the sources of housing finance, how

they work, their strenghts and weaknesses. In particular, own sources, foreign sources and housing

support programs within the Czech Republic. The last part shows the real use of sources of financing

for the construction of the apartment building.
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Úvod

Minimálně jednou za život se člověk vyskytne na rozcestí a rozhoduje se ohledně svého

vlastního bydlení. Ať už se jedná o čerstvého absolventa, mladou dvojici či manželský pár ve

středním věku, každý z nás si chce vytvořit domov dle svých potřeb a požadavků. Existuje mnoho

variant bydlení a dispozic vnitřního uspořádání, ale možnosti financování této potřeby jsou jasně

dány a na každém z nás je, zvolit nejvhodnější variantu. Povětšinou se jedná o jednu z největších

investic jednotlivce za život a není radno brát toto rozhodnutí na lehkou váhu. To je i jeden z důvodů,

proč jsem si toto téma zvolil pro mou bakalářskou práci. S ohledem na můj věk (23 let) je nutno

předpokládat, že samostatné bydlení již pro mě není hudbou vzdálené budoucnosti, a tak se na tuto

problematiku dívám jako na velmi významnou.

Cílem práce je popsat, v jakém stavu se nachází bytový fond v České republice a jakým

směrem se bude ubírat jeho možný vývoj a také ho porovnat s vybranými státy v Evropě. Poté bych

chtěl přiblížit samotné formy financování bytové výstavby a popsat jejich silné a slabé stránky. Tyto

formy financování potom chci uvést na reálném příkladu výstavby bytového domu.

Teoretická část této práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. V první z nich přibližuji bytový

fond v České republice. Jeho vývoj za poslední roky a jakým směrem se bude vyvíjet do budoucna.

Jak se projevuje opouštění regionů s vyšší nezaměstnaností a přestěhovávání se do větších měst

s lepší ekonomickou stabilitou. Dále popíši jeho strukturu, obydlenost, úroveň bydlení či kvalitu

bytového fondu. Následuje porovnání bytového fondu v České republice s Evropskou unii a

porovnání bytových fondů napříč kraji v České republice. Tím bych chtěl ukázat, kde jsou dobré, a

kde například podprůměrné možnosti výběru bydlení u nás a za jaké peníze je možné v jednotlivých

krajích na bydlení dosáhnout.

Ve druhé části se budu zabývat samotnými formami a zdroji financování bydlení. Je zde

obsažena možnost financování jak vlastními, tak i cizími zdroji. Nastiňuji problematiku hypotečních

úvěrů a stavebních spoření, neboť se jedná o nejrozšířenější formy financování bydlení. Konkrétně

u hypotečních úvěrů se v poslední době událo několik výrazných změn, které bych rád představil a

porovnal s podmínkami, které předcházely. V neposlední řadě představím možnosti čerpání státních

programů na podporu bydlení, co je nutné k jejich získání a jaká je jejich přidaná hodnota.

V praktické části se budu zabývat financováním bytového domu, který byl postaven na území

Děčína. Rozdělím možnosti financování pro fyzickou a právnickou osobu, kterou bude zastupovat

samotné město Děčín. U každé osoby vyberu dvě formy financování a ty následně znázorním a

popíši.
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1 Bytový fond – Česká republika

V první kapitole se zaměřuji na bytový fond v České republice. Dále bych rád nastínil jeho

vývoj, pokračoval strukturou, obydleností a celkově kvalitou bydlení v České republice. V poslední

části bych rád ukázal rozdíly v možnostech bytových fondů napříč všemi kraji v České republice.

Nejprve bych na začátek rád vymezil několik základních pojmů.

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Budova

Budovou se rozumí nadzemní stavba spojená se zemní pevným základem, která je uzavřena

obvodovými stěnami a zakončena střešní konstrukcí. [1]

1.1.2 Bytový dům

Je to stavba pro bydlení, ve které musí převládat funkce bydlení. Dělí se dle počtu bytových

jednotek v objektu.1 Byty jsou dostupné z domovní či veřejné komunikace společným hlavním

vchodem.

1.1.3 Rodinný dům

Jedná se o stavbu, která svým stavebnětechnickým uspořádáním odpovídá požadavkům na

rodinné bydlení a více než polovina podlahové plochy místností je určena k bydlení. Objekt může

obsahovat maximálně tři samostatné bytové jednotky a zároveň může dosahovat nejvýše dvou

nadzemních podlaží, jednoho podlaží podzemního a podkroví. [2]

1.1.4 Byt

Bytem se rozumí místnost nebo soubor místností, které jsou částí domu, tvoří obytný prostor

a jsou určeny a užívány k účelu bydlení. Ujednají-li pronajímatel s nájemcem, že k obývání bude

pronajat jiný než obytný prostor, jsou strany zavázány stejně, jako by byl pronajat jiný než obytný

prostor. [3]

1.1.5 Nebytový prostor

Jako nebytový prostor se uvádí místnost nebo soubor místností, které jsou podle rozhodnutí

stavebního úřadu určeny k jiným účelům než k bydlení. Definice je dále rozvedena, že nebytovými

prostory nejsou příslušenství bytu nebo příslušenství nebytového prostoru ani společné části domu.

[4]

1 Do tří bytů je to rodinný dům a nad objekt se čtyřmi a více bytovými jednotkami se jedná o bytový dům
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1.2 Bytový fond

Za jeden ze základních ukazatelů, který znázorňuje úroveň bydlení, lze určitě považovat

kvalitu bytového fondu na zkoumaném území. Bydlení jako takové je nedílnou složkou života

každého jednotlivce, jako je tomu například u jídla a pití. Ovšem jeho samotná dostupnost už je

poněkud složitější a kvalita bydlení je přímo úměrná finanční situaci každé domácnosti.

V České republice se k roku 2011 sečetlo celkem 4 104 635 bytů. To v přepočtu na 1000

obyvatel v České republice vychází na 454 bytů2. Pro srovnání přikládám statistiku z vybraných

zemí Evropské unie. [5]

Tabulka 1 - Počet bytů na 1000 obyvatel ve vybraných zemích EU

Stát Počet bytů na 1000 obyvatel

Slovensko 360
Rakousko 530

Polsko 341

Německo 496

Belgie 483

Bulharsko 527

Španělsko 540
Zdroj: ČSÚ – definitivní výsledky SLDB 2011, vlastní zpracování

1.2.1 Základní typy bydlení

Momentálně lze vybírat ze dvou základních variant bydlení, a to buď vlastnické nebo nájemné.

V rámci nájemního sektoru lze dále rozlišovat veřejný nájemní sektor, soukromé nájemní bydlení

nebo bydlení v družstevním sektoru.

2 Z obydlených i neobydlených
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Tabulka 2 - Obydlené byty podle právního důvodu užívání bytu a vlastníka domu

Zdroj: ČSÚ – definitivní výsledky SLDB 2011, vlastní zpracování

Zdroj: ČSÚ – výpočty MMR 2015, vlastní zpracování

Vlastník domu
Obydlené

byty
celkem

V tom podle právního důvodu užívání bytu

Ve
vlastním

domě

V
osobním
vlastnict

ví

Jiné
bezplatné
užívání

nájemní družstevní
Jiný

důvod
užívání

nezjištěno

Obydlené byty celkem 4 104 635 1 470 174 824 076 140 348 920 405 385 601 44 645 319 386

V
to

m
p

od
le

v
la

st
ní

ka
d

om
u:

Fyzická osoba 1 894 868 1 407 789 - 140 348 183 856 - 24 485 138 390

Obec, stát 372 214 - - - 342 468 - - 29 746

Bytové družstvo 451 217 - - - 118 391 304 117 3 033 25 676

Jiná právnická
osoba

107 068 - - - 89 677 - 2 943 14 448

Spoluvlastnictví
vlastníků bytů

908 997 61 344 665 155 - 118 609 - 9 632 54 257

Kombinace
vlastníků

259 746 950 124 555 - 33 397 81 483 2 798 16 563

nezjištěno 110 525 91 34 366 - 34 007 1 1 754 40 306

36%

22%

20%

9%


[…]


28 Jedná se o obytný prostor, který zajišťuje obec a klientovi je poskytována asistenční sociální služba
29 Nájemník uzavře s městem smlouvu na dva roky s výhodnou výší nájmu a je mu průběžně sledována výše příjmů.
V případě, kdy se příjmy dostanou nad určenou hranici, tak se musí nájemník odstěhovat do běžného bytu
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pět let, protože aktuální výše ročních úrokových sazeb jsou na svých historických hodnotách a

v budoucnu je předpoklad takový, že se úrokové sazby budou již zvedat, takže se mi tato varianta

jeví jako výhodná. Maximální doba splatnosti může dosáhnout až 25 let, ale budu počítat s tím, že

se obec zadluží na 20 let a s tím budu následně počítat měsíční anuitní splátku. Jako zástava bude

možné použít stavěný bytový dům, neboť byty nebudou určeny k prodeji.

1 +
଴,଴ଵ଼ଽ

ଵଶ
= 1,001575 (3)

Dále se dosadí do vzorce pro měsíční anuitní splátku všechny známé hodnoty:

 Měsíční úroková míra – 1,001575

 Počet splátek – 240

 Celková výše úvěru – 14 268 935 Kč

14 268 935 ×
ଵ,଴଴ଵହ଻ହమరబ × (ଵ,଴଴ଵହ଻ହିଵ)

ଵ,଴଴ଵହ଻ହమరబିଵ
= ૠ૚ ૝૝૜ ࡷč (4)
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Závěr

Ve své práci jsem shrnul aktuální stav bytového fondu v České republice. V případě celkového

počtu bytů se Česká republika nachází na průměrných hodnotách, což jednoznačně dává příležitost

investorům věnovat se tomuto segmentu více, než jak je tomu doposud. Také je důležité si uvědomit,

že požadavky obyvatel se neustále vyvíjí na základě jejich potřeb. Konkrétně neustále roste poptávka

po menších bytech o dvou obytných místností, protože oproti minulosti je stále více jednočlenných

domácností a vyhlídky do budoucna jsou takové, že tyto čísla neustále porostou. Proto je důležité

pokrýt tuto poptávku. Další poznatek, který nelze opomenout, je poměrně vysoký počet

neobydlených bytů. V případě velkých měst již míst na výstavbu nových projektů v centrech a

blízkém okolí mnoho není, a i s ohledem na městskou hromadnou dopravu není vhodné města

neustále rozšiřovat. Určitým pozitivním krokem by bylo rekonstruovat staré, neobydlené byty a

znovu je tím oživit.

Zdroje financování jsou rozděleny na dvě velké sekce. První možností je financovat bytovou

potřebu z vlastních zdrojů, ale jedná se v drtivé většině případů o tak finančně nákladnou investici,

že v daleko větším rozšíření je možnosti financovat bydlení z cizích zdrojů. Jedná se i o lepší variantu

z pohledu na finanční cash flow každé domácnosti. U úvěrů je nejvíce rozšířen ten hypoteční, jehož

podmínky se za poslední roky natolik zpřístupnily lidem, že si vlastní bydlení mohlo dovolit daleko

větší spektrum obyvatel oproti minulosti. Je to dáno hlavně roční úrokovou sazbou, která bořila

historické hodnoty, a také možnost získat hypoteční úvěr s 100 % LTV. Ovšem změny ve fungování

hypotečních úvěrů, které nastaly v posledních měsících již získání tohoto úvěru poněkud

znesnadňují. Roční úrokové sazby poté také reagují a postupně se zvyšují.

Stavební spoření je stále celkem využívaný nástroj ke spoření, ale také je potřeba říci, že

spousta klientů si spoří přes tento program peníze a nemá v úmyslu použít tyto úspory s bydlením,

nýbrž na libovolný výdaj či je tento účet veden jako rezerva domácnosti. Úvěry ze stavebního spoření

se využívají pořád, ale byly poněkud upozaděny n úkor právě zlatých let hypotečních úvěrů. Dotační

programy SFRB nabízejí zajímavé možnosti získání výhodných úvěrů pro financování bydlení

především pro mladší rodiny. Další možnosti v rámci SFRB jsou již více konkretizovány na co může

být úvěr uvolněn. Specifickou možností je projektové financování, které lze využít na investiční

projekty za účelem zisku.

Dotační programy Evropské unie na podporu bytové výstavby jsou minimální, a tak jsem je

do své práce nakonec nezahrnul. Prostředky Evropské unie lze využít spíše na opravy či výstavbu

zdravotní nebo sociální infrastruktury.
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V poslední části jsem z pozice fyzické a právnické osoby uvedl vždy dvě možnosti, jak je

možné financovat bytový dům. U fyzické osoby je důležité si dát pozor, že v případě plánovaných

prodejů bytů a financování výstavby pomocí hypotečního úvěru nelze dát bance do zástavy stavěný

objekt. Projektové financování není tolik vhodné na projekty bytového domu, který jsem měl jako

modelový příklad. Náklady přesahují 20 mil. hranici a lze využít hypoteční úvěr, který má lepší

podmínky a není potřeba vynakládat další výdaje spojené s účelovým založením společnosti. Při

nákladnějších projektech dává projektové financování větší smysl. Před požádáním o dotační

program SFRB je nutné ověřit, zda všechny náležitosti k čerpání úvěru jsou splněni, protože

konkrétně v mém případě je v bytovém domě právě jeden byt větších rozměrů, než je přípustné pro

získání dotace.

Při výběru nejvhodnější formy financování je v prvé řadě dobré si říci, jaké budou finanční

možnosti na splácení úvěru i pro budoucí roky. Dnes není poměrně složité na úvěr dosáhnout, ale

v budoucnu je také velmi snadné přijít o schopnost splácet a tím i v nejhorším případě přijít o bydlení,

které si klient vždy přál. Proto je důležité nad touto investicí přemýšlet komplexně.
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