I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Formy a zdroje financování bydlení
Jméno autora: Vilém Vilikus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví (K126)
Oponent práce: Ing. Radan Tomek, MSc.
Pracoviště opONENTA práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost tématu lze vzhledem ku množství informací a zdrojů a všeobecné známosti problematiky bydlení považovat za standardní.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl správný, logicky a přehledně strukturovaný. Metody řešení byly zvoleny vhodně k tématu práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
V práci jsou využity a prakticky aplikovány poznatky a znalosti získané studiem. Odborná úroveň práce je vysoká, student pro zpracování tématu práce využil všechny dostupné zdroje a informace o něm.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce má dobrou jazykovou úroveň. Je napsána přehledně a logicky řazena. K formální stránce nemám žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Výběr zdrojů a jejich využívání je v rozsahu dostatečném pro kvalitní zpracování tématu. Citace a práce se zdroji jsou v souladu s normami a zvyklostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student zpracoval téma bakalářské práce správně a v dostatečné míře podrobnosti. Student po dostatečném uvedení do problematiky bydlení vhodně přibližuje současný tuzemský bytový fond, jeho formy i zdroje financování. Praktická část je taktéž řešena v dostatečné míře podrobnosti a uceleně analyzuje možnosti financování konkrétního projektu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.6.2017

Podpis: